

Hadsund d. 18/6 1945

Kære allesammen.

Hier kommer anden Christdødelse og den er
sæmliq stor men hvad ligner det ogsaa at
sende mig den naar jeg har aller mest
travlt, vi skulde have Malet i Lejligheden,
gjordt Houdrengoring, vasket og bagt og hvad
der ellers høies til naar man gør Forberedelsen
til Fæst og venter stor rykind, men de fleste
smigede mig i sidste Bjiblik, ja det er den Slags
smærtid Verden gør. Efter Barmdaaben maatte
jeg til Køjs, det var Rostkilderygen den florerer
sæmliq slemt i Hadsund for Tiden, men nu
er jeg da oppe igen selvom jeg er meget
slap, men hvad, man blir nu heller ikke fed
af kogt Vand og Havrepynt. Ellers er alt vel
heroppe vi har det godt og nok at se til
vi har betes elland paa arbejdet men kun de tre
paa Korbog Logi de andre er gifte, for Tiden
patter de edperivoler, en Mand passer edgurken
dem har vi 5 Kure med, men kun de tre gør,
3 Kure med Tomater som vi først skal til at

plukke af nu, et med Gladiolus, et med
Julebegonier, de sikh to med Begonier, Gloacemin
Knolde, Høngeplanter og Giont. Paa fritland
har vi 15,000 Crysanthemum, paa lejst jord har vi
Rødkaal og Hvidkaal, lidt uden for Byen har vi
købt to Byggegrunde hvor der er Kartofler og Gullerier
ja det er saa lidt om hvad vi har at høre med
ferden har vi Bønkplads med ca 400 Mirabeller
vinduer, det er jo ogsaa stor arbejde især i vinterstiden
men saa har vi gerne et Par Koner til Hjælp.

Jeg sender lige et Par Billeder med saa kan i
se hvordan det ser ud men de er ikke taget mens
vi har været her. Agnes og Birte vokser godt
de samler ogsaa lagen lang ud i det fri der er
jo ogsaa nok et dumt paa, men de synes nu
det kunde være rart at komme ud og snakke
de Kurser og Fæste de har men i et år bli
der nu ikke noget af at komme ud at rejse,
men naar det igen bli Busbilernes Tid haaber
jeg at faa jer alle at se her oppe.

Det blir altsaa Pige Nr. 2, og hun hedder Emby,
saa du kan altsaa glæde dig med skils at det ikke
bort er dig der maa nøjes med Piger. Til slut de
kærligste Hilsener til jer alle, fra os fem. Martha
afsendt d 3/7 1945.